



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NO MUNICÍPIO DE JAHU
LOCAL: AVENIDA JOAO FRANCESCHI

CRONOGRAMA FÍSICO-ECONÔMICO

Item	Etapas da Construção	%	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	7º mês	8º mês	9º mês	10º mês	11º mês	12º mês	Total em
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7,64%	R\$ 43.853,54												43.853,54
2	EXECUÇÃO	62,29%	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 352.960,32
3	SMALIZAÇÃO	30,14%													44.000,00
TOTAL DAS ETAPAS / TOTAL GERAL		100,00%	R\$ 79.149,58	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 35.296,04	R\$ 69.377,41	R\$ 587.210,44

Jahu, 17 de agosto de 2022

Silvio Cesari Guarneri
SILVIO CESARI GUARNERI
Arquiteto Urbanista
CAU: A30358-5
RRT: 11440714
RRT: 11671286

Eveline Prevero de Oliveira
EVELINE PREVERO DE OLIVEIRA
Engenheira Civil
CREAMSP 50692221003



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NO MUNICÍPIO DE JAHU				BDI:	DATA-BASE:		
LOCAL: AVENIDA JOÃO FRANCESCHI				23,08%	SINAPI 13/07/22 s/d	CDHU 186 MAIO/22 s/d	FDE JUL/22
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL SEM BDI
1,00							
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	FDE	01.01.001	RETIRANDO A VEGETAÇÃO, TRONCOS ATÉ 5CM DE DIÂMETRO E RASPAGEM	M2	5.675,50	3,76	21.339,88
1.2	FDE	01.03.005	TRANSPORTE POR CAMINHAO M3X	KM	2.837,75	2,10	5.959,28
1.3	CDHU	02.08.040	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON	M2	6,00	423,41	2.540,46
1.4	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UN X MÊS	4,00	773,54	3.094,16
1.5	CDHU	02.02.160	Locação de container tipo guarita - área mínima de 4,60 m²	UN X MÊS	4,00	574,96	2.299,84
SUBTOTAL 1							35.233,62
2,00							
EXECUÇÃO							
2.1	CDHU	04.40.010	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	M	86,40	8,63	745,63
2.2	CDHU	07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M3	106,42	15,63	1.663,34
2.3	CDHU INSUMOS	B.05.000.020524	PÓ DE PEDRA	M3	567,55	100,55	57.067,15
2.4	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	5.675,50	3,82	21.680,41
2.5	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	4.729,58	41,42	195.899,20
2.6	FDE	01.07.010	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M2	259,20	37,49	9.717,41
SUBTOTAL 2							286.773,14
3,00							
SINALIZAÇÃO							
3.1	CDHU	54.01.410	Variação de pavimento para recapeamento	m²	755,29	0,78	589,13
3.2	CDHU	70.03.001	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IA/IA - ÁREA ATÉ 2,0 M²	M2	11,30	959,68	10.844,38
3.3	CDHU	70.04.001	COLUNA SIMPLES (PP), DIÂMETRO DE 2 1/2" E COMPRIMENTO DE 3,6 M	UN.	73,00	1.309,63	95.602,99
3.4	CDHU	70.02.022	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA	M2	756,52	37,26	28.187,94
3.5	CDHU	70.06.020	Tachão tipo I bidirecional refletivo	un	27,00	45,84	1.237,68
3.6	SICRO	213837	Cilindro flexível delimitador de tráfego com duas faixas refletivas e chumbador - D = 20 cm e H = 80 cm	un	11,00	224,24	2.466,64
SUBTOTAL 3							138.928,76
TOTAL GERAL:							460.935,52
TOTAL GERAL COM BDI:							567.319,44

OBSERVAÇÃO: BASE SICRO - SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - São Paulo - ABRIL/2022 - DISPONÍVEL EM:
<https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/custos-e-pagamentos/custos-e-pagamentos-dnit/sistemas-de-custos/sicro/sudeste/sao-paulo/2022/abril/abril-2022>

SILVIO CESAR GUARNIERI
Arquiteto e Urbanista
CAU: A30358-5
RRT: 11440714
RRT: 11671286

EVELINE PREVIERO DE OLIVEIRA
Engenheira Civil
CREA/SP 506222/1003

Jahu, 17 de agosto de 2022